

Agenda 2030 och social hållbarhet – nyckeltal och utfall för arbets- och företagsnämnden

Bakgrund

RKA – rådet för främjande av kommunala analyser - har tagit fram ett urval av nyckeltal avsett att stimulera arbetet med Agenda 2030 i kommuner och regioner. Nyckeltalen har avgränsats till tal som avser förhållanden som utgör reella utmaningar i kommuner, län eller regioner och som ger möjlighet att följa upp organisationens bidrag till systemets hållbarhet. Även nyckeltal som i högre grad beskriver läget i systemet, än den egna organisationens bidrag, har inkluderats. Nyckeltalen beskriver således både det som kommuner och regioner direkt kan påverka, det vill säga har förfogande över, och det som är svårare att påverka men viktigt att känna till och ta hänsyn till. (Källa: Agenda 2030 - Nyckeltal kommuner och regioner, vägledning april 2019, <http://rka.nu/agenda2030.2868.html>)

Nyckeltal och utfall

Sju av nyckeltalen, tillhörande fyra olika Agenda 2030-mål, hör direkt eller indirekt till arbets- och företagsnämndens ansvarsområde. I tabell 1 presenteras utfall för åren 2015-2018 för dessa nyckeltal.

Tabell 1: Agenda 2030, utfall Nyckeltal Nacka kommun i urval

Nyckeltal	2015	2016	2017	2018
Mål 1 Avskaffa fattigdom				
Invånare 0-19 år i ekonomiskt utsatta hushåll, andel (%)	4,2	4,3	4,3	
Vuxna biståndsmottagare med långvarigt ekonomiskt bistånd, andel (%) av befolkningen	0,6	0,6	0,7	
Mål 4 God utbildning för alla				
Elever på SFI som klarat minst två kurser, av nybörjare två år tidigare, andel (%)	39	36	33	28
Mål 8 Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt				
Långtidsarbetslöshet 25-64 år, andel (%) av bef.	2,0	2,3	2,2	2,4

	Invånare 17-24 år som varken arbetar eller studerar, andel (%)	7,0	7,4	7,2	
Mål 10 Minskad ojämlikhet					
	Ginikoefficient, index	0,461	0,461	0,460	
	Lämnat etableringsuppdraget och börjat arbeta eller studera (status efter 90 dagar), andel (%)	24	34	37	53

För varje nyckeltal rangordnas alla kommuner/landsting efter sina resultat, och de 25 % bästa resultaten får grön färg, de 25 % sämsta får röd färg och de 50 % i mitten får gul färg. Färgsättningen visar endast om man har bra eller dåliga resultat jämfört med andra, inte huruvida resultaten är bra eller dåliga.

Kortfattad analys av resultat

Utfallet för Nacka kommun är ganska bra i relation till andra kommuners utfall för dessa sju nyckeltal. Huruvida resultaten är tillräckligt bra i relation till verksamhetens mål tas inte hänsyn till i denna jämförelse och analyseras därför i andra sammanhang, se till exempel utfall och analys för arbets- och företagsnämndens indikatorer. För tre av de nyckeltal där arbets- och företagsnämnden kan påverka utfallet är dock resultatet inte bland de 25 procent bästa i landet i enlighet med mätningen. Orsaker kan till exempel vara att Nacka tillhör Stockholmsregionens bostadsmarknad, där höga bostadsrelaterade kostnader driver ett långvarigt behov av ekonomiskt bistånd och där nyanlända lämnar kommunen till förmån för egen bostad, vilket riskerar att fördröja etableringen. Det bör noteras att resultatet för nyckeltalet för elever som klarar sin inte är rättvisande då statistiken från Nacka inkluderar avbrott på grund av andra orsaker än avslutad kurs, som till exempel flyttat. Arbete pågår för att underlaget till SCB ska bli korrekt vid nästa rapportering.

Fördjupad förklaring av nyckeltalen – källa www.kolada.se

Invånare 0–19 år i ekonomiskt utsatta hushåll, andel (%)

Antal invånare 0–19 år i ekonomiskt utsatta hushåll dividerat med totalt antal invånare 0–19 år, multiplicerat med 100. Med ekonomiskt utsatta avses hushåll med låg inkomst eller ekonomiskt bistånd (tidigare kallat socialbidrag). Med låg inkomst avses lägsta utgiftsnivå baserad på den socialbidragsnorm, som fastställdes på 1980-talet (med inflationsuppräknings) och en norm för boendeutgifter. Om inkomsterna understiger dessa normer definieras detta som låg inkomst. Med ekonomiskt bistånd menas att sådant erhållits minst en gång under året. Nyckeltalet beräknas på samma sätt som Rädda Barnens Barnfattigdomsindex som dock använder åldersgruppen 0–17 år. Fr.o.m. 2011 framtaget med det nya hushållsbegreppet (tidigare familjer) samt ny populationsavgränsning: De som inkluderas är folkbokförda hos en vårdnadshavare och ingår i helårshushåll vilket innebär att de vuxna i hushållet ska ha varit folkbokförda både 1 jan och 31 dec aktuellt år samt att hushållets disponibla inkomst ska vara skild från 0 kr. Källa: SCB.

Vuxna biståndsmottagare med långvarigt ekonomiskt bistånd, andel (%) av befolkningen

Vuxna biståndsmottagare med långvarigt ekonomiskt bistånd under året dividerat med antalet vuxna invånare (18 år och äldre). Långvarigt bistånd avser 10-12 månader under året. Källa Socialstyrelsens register över ekonomiskt bistånd samt Registret över totalbefolkningen.

Elever på SFI som klarat minst två kurser, av nybörjare två år tidigare, andel (%)

Andel elever på SFI som klarat minst två kurser, av nybörjare två år tidigare. Alla elever som har klarat kurserna ingår, oavsett avbrott. Även elever som klarar fler kurser och de som klarat hela SFI ingår. Källa: SCB.

Långtidsarbetslöshet 25–64 år, andel (%) av befolkningen

Antal invånare 25-64 år som i mars varit öppet arbetslösa eller i program med aktivitetsstöd i minst sex månader, dividerat med antal invånare 25-64 år den 31/12 år T-1. Källa: Arbetsförmedlingen.

Invånare 17-24 år som varken arbetar eller studerar, andel (%)

Inkluderar personer mellan 17 och 24 år som under kalenderåret inte haft inkomster som överskridit ett basbelopp, inte haft studiemedel, varit utbildningsregistrerad eller studerat vid SFI mer än 60 timmar. Till och med år 2014 exkluderades också de som arbetspendlat till Norge och Danmark. Källa: SCB, RAMS.

Ginikoefficient, index

Ginikoefficienten har ett värde mellan noll (0) och hundra procent (1). 0 innebär att alla individer har exakt lika stora tillgångar (dvs total jämlikhet) medan 1 innebär total ojämlikhet. Bygger på sammanräknad förvärvsinkomst. Källa: SCB.

Lämnat etableringsuppdraget och börjat arbeta eller studera (status efter 90 dagar), andel (%)

Andel i procent som lämnat etableringsuppdraget och börjat arbeta eller studera. Etableringsuppdraget omfattar nyanlända flyktingar i arbetsför ålder (20-64 år) samt nyanlända i åldern 18-19 år utan föräldrar i Sverige. Uppdraget omfattar aktiviteter under högst 24 månader där svenska för invandrare (sfi), samhällsorientering och arbetsförberedande aktiviteter utgör olika delar. Arbetsförmedlingen är ansvariga för etableringsuppdraget. Status efter 90 dagar bland de som lämnat etableringsuppdraget. I arbete omfattas arbete utan stöd, nystartsjobb, extratjänster och arbete med stöd. I studier räknas de som studerar på den utbildning som berättigar studiemedel. En viss underteckning kan förekomma på studier p.g.a. av eftersläpning i registrering hos Arbetsförmedlingen. Kommuntillhörighet ges utifrån folkbokföringsstatus, i december månad. Källa: SCB.